
4. ETAPA OPRAVY HŘBITOVNÍ ZDI R. 2022  

 

Realizace: 2023 

Celková cena: 989 083 Kč 

Dotace: 395 000 Kč  

Poskytovatel: SZIF + EU prostřednictvím MAS Broumovsko+ 

Cílem projektu je byla 4. etapa obnovy hřbitovní zdi v 

areálu kostela Všech svatých v obci Heřmánkovice na 

p.p.č. 820 v katastrálním území Heřmánkovic. Uvedená 

část hřbitovní zdi, která byla ve velmi špatném stavu je 

součástí areálu, do kterého patří kostel Všech svatých, 

márnice a fara, které jsou zapsané do státního seznamu 

nemovitých kulturních památek. 

Jedná se o hřbitovní zeď, která je postavena před 110 

lety a tomu odpovídá také její stav. Dlouhá je cca 800 m, 

takže její oprava je materiálně a finančně nákladná. V 

celé délce jsou místa, která hrozí pádem do prostoru 

hřbitova a zničením historických náhrobků. Tyto 

náhrobky jsou pozůstatkem původních německých 

obyvatel a obec by je ráda uchovala z hlediska piety i 

odkazu umělecké tvořivosti té doby. Mnohé z nich jsou již opravené a stojí právě v blízkosti té části zdi, kterou má obec 

záměr opravit. Zeď je v mnoha místech narušena vypadaným zdivem a nestabilními podpůrnými pilíři, do zdi zatéká a 

voda narušuje zdivo v celé ploše. 

V předešlých letech obec již opravila tři významné části 

uvedené zdi. Práce na obnově památek jsou také 

obsaženy v Plánu rozvoje obce. S prvními opravami 

hřbitovní zdi obec započala již v roce 2011. Projekt je v 

souladu se Strategií rozvoje KHK, konkr. s opatřením 

2.3.2 Péče o kulturně-historické dědictví regionu, rozvoj 

paměťových institucí a dalších kulturních zařízení. Dále 

splňuje prioritní cíl POV „Podporovat aktivity přispívající 

ke zvýšení přitažlivosti a kvality života na venkově a 

podporovat ekonomický rozvoj venkova především 

směrem ke konkurenceschopnosti a k podpoře 

spolupráce organizací“. Projekt naplňuje programové 

prohlášení Rady kraje. 

 

 


